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В бухучете предприятия исправление ошибки отражается так: (грн)

№ 
п/п Содержание операции Первичные 

документы
Бухгалтерский учет

Дт Кт Сумма
1 2 3 4 5 6
1 Откорректированы нераспределенная прибыль на сумму 

«лишних» расходов от списания материалов и сальдо остат-
ков материалов А и Б по состоянию на 01.01.20 г.

Бухгалтерская 
справка

441 201/А 9 000
441 201/Б 8 400

3 Доначислен налог на прибыль за 2019 год [600 х 18 %]
Бухгалтерская 

справка

441 641/НП 108
4 Отражено начисление штрафов и пени в связи с дона-

числением налоговых обязательств по налогу на прибыль 
(сумма условная)

948 641/НП 5

Исправление ошибки в финотчетности за 
2020 год:

1. В графе 3 формы № 1 показатель: 

в строке 1420 «Нерозподілений прибуток (непо- •
критий убуток)» – увеличивается на 0,5 тыс. грн 
(9 000 грн – 8 400 грн – 108 грн); 

в строке 1100 «Запаси» – увеличивается на  •
0,6 тыс. грн; 

в строке 1620 «Поточна кредиторська заборго- •
ваність за розрахунками з бюджетом» – увели-
чивается на 0,1 тыс. грн; 

в строке 1621 «Поточна кредиторська заборго- •
ваність за розрахунками з бюджетом, у тому 
числі з податку на прибуток» – увеличивается 
на 0,1 тыс. грн.

2. В графе 4 формы № 2 приводятся данные за 
2019 год с учетом исправленных показателей 
дохода (с троки 2050, 2190), финрезультата 
до налогообложения (стр. 2290), расходов на 
уплату налога на прибыль (стр. 2300), чистого 
финрезультата (стр. 2350) и материальных затрат 
(стр. 2500). 

3. В графе 7 строки 4010 «Виправлення помилок» 
формы № 4 указывается сумма ошибки (0,5 тыс. 
грн).

4. В примечаниях (дополнении) к финансовой 
отчетности в произвольной форме отражается 
информация об исправлении ошибки. 

Виктория ЯКИМАЩЕНКО, редактор

КТО И КОГДА ПОДАЕТ ДЕКЛАРАЦИЮ 
ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ ЗА 2020 ГОД

Из этой статьи вы узнаете: кто обязан подать декларацию по налогу на прибыль (далее – 
декларация) за 2020 год; нужно ли подавать пустую декларацию; в какие сроки следует по-
дать декларацию и уплатить налог; как отчитаться постоянным представительствам нерези
дентов (далее – ППН); какую отчетность подают неприбыльные организации и плательщики 
налога на прибыль по ставке 0 %. 

Кто обязан подать декларацию?

Подать декларацию за 2020 год вместе с фин-
отчетностью за этот период обязаны все ниже-
перечисленные предприятия. 

1. Предприятия – резиденты Украины, которые 
по состоянию на 31 декабря 2020 года при-
меняли общую систему налогообложения.

Это плательщики, которые в 2019 году получили 
доход:

в сумме более 20 млн грн (за вычетом суммы  •
косвенных налогов) и отчитывались в течение 
2020 года ежеквартально; 

в сумме, не превышающей 20 млн грн. Они не  •
подавали квартальные декларации, они отчи-
таются сейчас сразу за весь 2020 год. 

2. Сельхозпредприятия на общей системе на-
логообложения. 

Напомним, что для производителей сельхоз-
продукции, определение которой приведено 
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в пп. 14.1.234 Налогового кодекса (далее – НК), 
предусмотрен годовой налоговый отчетный пе-
риод (пп. «б» п. 137.5 НК). Такой период может 
начинаться с 1 июля прошлого отчетного года и за-
канчиваться 30 июня текущего отчетного года 
(пп. 137.4.1 НК). Те сельхозпредприятия, которые 
подали налоговому органу декларацию за полу-
годие 2020 года, получили право применять такой 
особый отчетный период, поэтому сейчас могут 
не подавать декларацию за 2020 год (см. письмо 
ГНС от 04.06.20 г. № 8939/7/99-00-07-02-01-07, 
далее – Письмо № 8939). Остальные сельхозпред-
приятия должны отчитаться в общем порядке. 

А что делать, если предприятие не подало 
декларацию за полугодие 2020 года, но 
хочет применять особый отчетный на-
логовый период с 1 июля 2020 года по 
30 июня 2021 года? 

В таком случае можно подать полугодовую декла-
рацию сейчас, с опозданием. А декларацию за год 
уже не подавать. Штрафов за опоздание не будет, 
так как действует карантинный «штрафной» мо-
раторий согласно п. 521 подразд. 10 разд. ХХ НК.

3. Предприятия, которые в течение 2020 года 
перешли с упрощенной системы налогообло-
жения на общую.

Такие плательщики считаются вновь созданными 
и согласно пп. «а» п. 137.5 НК уплачивают налог 
на прибыль на основании годовой декларации 
(ОИР, категория 102.20.02). В годовой декларации 
они отражают доход и финрезультат от хоздея-
тельности, полученные за период, который начи-
нается с даты перехода на общую систему налого-
обложения и длится до окончания отчетного года.

4. Предприятия на общей системе налого-
обложения, ликвидированные в ІV квартале 
2020 года. 

Эти плательщики подают свою последнюю (лик-
видационную) декларацию. Дата их ликвидации 
могла прийтись на начало или середину отчетного 
(налогового) квартала. Поэтому они могут по-
давать ликвидационную декларацию начиная со 
дня внесения в ЕГР записи о ликвидации юрлица, 
но не позднее сроков, установленных для подачи 
годовой декларации (ОИР, категория 102.20.01). 
Напомним, что ЕГР – это Единый государственный 
реестр юридических лиц, физических лиц – пред-
принимателей и общественных формирований.

5. Неприбыльные организации – нарушители. 

Это организации, которые в период с янва-
ря по ноябрь 2020 года нарушили требования 
пп. 133.4.1 и 133.4.2 НК и за это были исключены 
из Реестра неприбыльных учреждений и органи-
заций (далее – Реестр). В годовой декларации 

они отражают доход и финрезультат от хоздея-
тельности, полученные за период, который на-
чинается со следующего месяца после нарушения 
и длится до окончания года. Например, нару-
шение произошло в сентябре. Значит, в годо-
вой декларации надо показать доход и прибыль 
(убыток) за период с октября по декабрь вклю-
чительно. Если нарушение было в октябре, тогда 
в декларации должна быть приведена информа-
ция за ноябрь и декабрь. 

Обратите внимание! Если нарушение произошло 
в декабре, то декларация за год не подается, по-
скольку за этот период неприбыльная организа-
ция отчитается еще по старым правилам, то есть 
путем подачи Отчета об использовании доходов 
(прибылей) неприбыльной организации по фор-
ме, утвержденной приказом Минфина от 17.06.16 г. 
№ 553 (далее – Отчет) (см. ниже). Правда, 
в таком Отчете неприбыльной организации при-
дется определить налоговое обязательство по 
налогу на прибыль по ставке 18 % (пп. 133.4.3 НК). 

6. Новые неприбыльные. 

Плательщик налога на прибыль, который приме-
нял базовый годовой отчетный период и в тече-
ние этого года был включен в Реестр, по оконча-
нии 2020 года должен подать в орган ГНС сразу 
две формы отчетности (ОИР, категория 102.04):

декларацию по налогу на прибыль предприятий,  •
в которой нужно отразить данные налогового 
учета за период пребывания на общей систе-
ме налогообложения. Показатели в такой дек-
ларации рассчитываются за период с начала 
года до даты включения предприятия в Реестр;
Отчет с показателями за период нахождения  •
в Реестре в 2020 году. 

7. Нулевики-нарушители. 

Это предприятия, которые в 2020 году применяли 
нулевую ставку налога согласно п. 44 подразд. 4 
разд. ХХ НК, но нарушили условия ее применения 
(например, выплатили дивиденды). Такие платель-
щики в декларации должны обложить налогом 
по ставке 18 % всю прибыль, полученную с на-
чала отчетного года. Обратите внимание! Нуле-
вики-нарушители подают декларацию не по своей 
специальной форме (см. ниже), а по форме, об-
щей для всех плательщиков налога на прибыль.

8. Нерезиденты, которые ведут хоздеятель-
ность на территории Украины через свои ППН. 

Обновленная редакция пп. 141.4.7 НК начиная 
с 23.05.20 г. предусматривала для ППН общие пра-
вила налогообложения прибыли с таким нюансом: 
объем налогооблагаемой прибыли определяется 
согласно ст. 39 НК. Поэтому ГНС в Письме № 8939 
рекомендовала всем ППН подать за полугодие 
2020 года декларацию, а не Расчеты по налогу 
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на прибыль по формам, утвержденным приказом 
Минфина от 13.06.16 г. № 544 (далее – Расчеты). 
Однако Закон от 17.12.20 г. № 1117-IX (далее – За-
кон № 1117), вступивший в силу 01.01.21 г., задним 
числом отложил применение данной новации 
до отчетных налоговых периодов 2021 года.

Мы считаем, что при составлении отчетности за 
2020 год тем ППН, которые в I квартале 2020 года 
(до вступления в силу Закона № 466) отчитыва-
лись с помощью Расчетов, не стоит возвращать-
ся к прежним правилам определения прибыли, 
несмотря на отсрочку, предоставленную Зако-
ном № 1117. Ведь, во-первых, будем надеяться, 
что с 1 января 2021 года новые правила налого-
обложения прибыли ППН уже не поменяют-
ся, а во-вторых, формы Расчетов утратили силу 
с 01.12.20 г. (хотя, как следует из п. 46.6 НК, ими 
еще можно пользоваться для отчетности за 2020 
год). Поэтому всем ППН целесообразно подать за 
2020 год обычную декларацию. Или подождать 
разъяснений налогового органа. 

9. Физлица-предприниматели, физлица, 
осуществляющие независимую профессио-
нальную деятельность, плательщики едино-
го налога и неприбыльные организации, вы-
платившие в отчетном году доход юрлицу-
нерезиденту.

С 23.05.20 г. физлица-предприниматели, неза-
висимые профессионалы и плательщики единого 
налога (юрлица и физлица) являются платель-
щиками налога на прибыль в случае выплаты 
нерезиденту доходов из украинского источника 
(пп. 133.1.1 НК). При этом, согласно обновлен-
ной редакции п. 137.5 НК, отчетным периодом 
для таких плательщиков является календарный 
год. Отметим, что указанная редакция п. 137.5 НК 
вступила в силу только 01.01.21 г., однако в Письме 
№ 8939 сказано, что вышеназванные лица, кото-
рые в 2020 году выплатили нерезидентам доход, 
должны отразить сумму такого дохода и соот-
ветствующую сумму налога в приложении ПН 
и декларации за 2020 год. 

Неприбыльные организации прямо не названы 
в НК плательщиками налога на доход нерезиден-
та, но они подпадают под определение резиден-
тов из пп. 14.1.213 НК. А значит, согласно пп. 141.4.2 
НК, они обязаны уплачивать данный налог и пода-
вать соответствующую отчетность. Неприбыльные 
учреждения и организации, которые удержива-
ют и вносят в бюджет «нерезидентский» налог, 
подают контролирующему органу  дек лара-
цию по налогу на прибыль и приложение ПН 
вместе с Отчетом (ОИР, категория 102.04). 

Все вышеназванные лица заполняют в декларации 
строки 23–25. Другие показатели декларации 
они не заполняют и другие приложения к декла-
рации (кроме приложения ПН) не подают. 

Как и когда следует подать 
декларацию и уплатить налог?

Правильно заполненная и своевременно подан-
ная налоговая отчетность – это отсутствие санк-
ций для вашего предприятия. Поэтому очень 
важно знать ответы на нижеприведенные вопросы. 

В какой срок нужно подать декларацию?

Декларацию за 2020 год нужно подать не позд-
нее 1 марта 2020 года (это понедельник). 
Причем декларация в этот срок подается незави-
симо от того, отчитывались плательщики налога 
на прибыль в течение 2020 года ежекварталь-
но либо должны отчитаться только один раз по 
итогам года (пп. 49.18.6 НК). 

По какой форме подавать годовую декла-
рацию?

Декларация за 2020 год подается по «старой» 
форме, утверж денной приказом Минфина от 
20.10.15 г. № 897 (с учетом изменений, внесенных 
приказом Минфина от 14.11.19 г. № 481). А форма, 
обновленная приказом Минфина от 29.10.20 г. 
№ 649, будет применяться только начиная с отчет-
ности за I квартал 2021 года (п. 46.6 НК, письмо 
ГНС от 14.12.20 г. № 22431/7/99-00-05-05-01-07). 
Для подачи дек ларации в электронном виде 
применяется универсальный идентификатор фор-
мы J0100118. 

Куда и каким способом можно подать де-
кларацию?

Декларация подается органу ГНС, в котором пла-
тельщик состоит на учете. Подать декларацию на-
логоплательщики имеют право (п. 49.3–49.7 НК):

лично (либо через уполномоченное лицо); •
почтой (с описью вложения и уведомлением  •
о вручении) – не позднее чем за 5 дней до 
окончания срока подачи декларации, то есть не 
позднее 24 февраля, это среда. А если такое 
почтовое отправление будет утеряно или испор-
чено, плательщик в течение 5 рабочих дней со 
дня получения соответствующего уведомления 
обязан направить по почте (либо подать лич-
но) контролирующему органу второй экземп-
ляр декларации вместе с копией уведомления 
об утрате или порче, а также своевременно 
уплатить задекларированную сумму налога;
средствами электронной связи в электронной  •
форме (такой способ подачи является обяза-
тельным для крупных и средних предприятий!). 
Отправить Отчет по электронке нужно до ис-
течения последнего часа дня, в котором исте-
кает срок подачи декларации. Обратите вни-
мание! Единственным основанием для отказа 
в приеме электронной дек ларации являет-
ся недействительность квалифицированной 
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электронной подписи или печати, в том числе 
в связи с истечением срока действия сертифи-
ката открытого ключа. Но если такая декларация 
не соответствует всем требованиям электрон-
ного документа, или содержит недостоверные 
обязательные реквизиты, или подана в форма-
те, недоступном для ее технической обработки, 
то в приеме такой декларации будет отказано.

Не тяните до последнего! Помните о нормах 
п. 49.11 НК. После того как вы подали деклара-
цию, орган ГФС в течение 3–5 дней (в зависи-
мости от способа подачи) может уведомить вас 
об отказе в ее приеме. И тогда декларацию при-
дется подавать повторно, но с соблюдением все 
того же установленного срока. Поэтому лучше 
подавать дек ларацию заранее, чтобы иметь 
запас времени на такой случай.

Куда подавать декларацию и уплачи-
вать налог, если предприятие в 2020 году 
изменило свой налоговый адрес?

Если налогоплательщик меняет (перерегистри-
рует) свое местонахождение, он должен уплачи-
вать налоги и сборы по месту своей предыду-
щей регистрации до окончания текущего бюджет-
ного периода (п. 10.13 Порядка, утвержденного 
приказом Минфина от 09.12.11 г. № 1588), то есть 
до конца текущего года (ст. 3 Бюджетного ко-
декса). Это значит, что декларацию за 2020 год 
плательщик должен подать уже по новому месту 
налоговой регистрации. Ведь декларация по-
дается после 31 декабря. По новому адресу 
уплачивается и задекларированный налог.

У крупных налогоплательщиков немного 
иначе! Плательщики, которые стали крупными 
с 1 января 2021 года, подают декларацию за 2020 
год уже в Офис крупных налогоплательщиков, 
а налог уплачивают по месту предыдущего учета. 
Это следует из п. 64.7 НК. 

Нужно ли подавать «пустую» деклара-
цию?

Налогоплательщик обязан подавать налоговую 

декларацию за каждый отчетный период при на-
личии показателей, подлежащих декларированию 
(п. 49.2 НК). Иными словами, если таких показа-
телей в отчетном периоде не имеется, то и декла-
рацию (даже с прочерками) подавать не нужно. 

Однако из разъяснений налоговиков становит-
ся ясно, что ГНС все-таки решила «не замечать» 
норму п. 49.2 НК. Например, в разъяснении 
в ОИР (категория 102.20.02) сказано, что декла-
рацию нужно подать независимо от показате-
лей, которые отражены в финотчетности, даже 
если показатели такой финотчетности не подле-
жат отражению в декларации. Поэтому рекомен-
дуем плательщикам, которые не хотят вступать 
в спор с контролирующим органом, подать пус-
тые декларации вместе с финотчетностью в уста-
новленные сроки. 

А по каким формам отчитываются «осо-
бые» плательщики налога на прибыль?

Под «особыми» имеются в виду: нулевики, со-
блюдающие требования п. 44 подразд. 4 разд. ХХ 
НК, и неприбыльные организации (включенные 
в Реестр на 31 декабря отчетного года). Такие 
особые плательщики не позднее 1 марта 2021 
года вместе с годовой финотчетностью подают:

нулевики – Упрощенную декларацию по фор- •
ме, утверж денной постановлением КМУ от 
09.08.17 г. № 592;

неприбыльные организации – Отчет. При этом  •
Отчет подается даже при наличии нулевых 
показателей (ОИР, категория 102.20.02). 

В какой срок нужно уплатить налог, задек-
ларированный за 2020 год?

Налог надо уплатить в течение 10 календарных 
дней после окончания срока, установленного для 
подачи декларации (п. 57.1 НК). То есть срок уплаты 
налога истекает 11 марта 2021 года (это четверг). 

Важный нюанс! Уплатить задекларированный 
налог в установленный срок нужно будет даже 
в том случае, если плательщику откажут в прие-
ме декларации.

Декларацию по налогу на прибыль за 2020 год все плательщики этого налога пода-
ют налоговому органу не позднее 1 марта 2021 года (это понедельник) по «старой» 
форме, утвержденной приказом Минфина от 20.10.15 г. № 897 (с учетом измене-

ний, внесенных приказом Минфина от 14.11.19 г. № 481). А уплатить задекларированный налог 
необходимо не позднее 11 марта (это четверг). 

Неплательщики налога на прибыль (кроме обычных физлиц) обязаны подать декларацию с 
заполненными строками 23–25 и приложением ПН в случае, если они в 2020 году выплатили 
юрлицу-нерезиденту доход из украинского источника.

ВЫВОДЫ


